


În temeiul dispoziţiilor art.11-12, art.91 alin.(1} lit.b) şi llt.e) şi alin.(6), 
fit.a) şi lit.c), art.98, art.115 alin.(1} lit.c) din Legea nr.215/2001 a 
admlnistratJei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă asocierea Judeţului Bistriţa-Năsăud cu oraşul 
Sângeorz-Băi şi comunele: Braniştea, Budacu de Jos, Căianu-Mlc, Cetate, 
Chlochiş, Chluza, Clceu-Giurgeşti, Ciceu-Mihăieşti, Coşbuc, Dumitra, 
Dumitriţa, Feldru, Galaţli-Bistrlţel, Ilva Mică, Ilva Mare, Josenii Bîrgăulul, 
Lechinţa, Leşu, Livezile, Lunca Ilvel, Maieru, Mărişelu, Măgura Ilvel, Miceştii 
de Cîmpie, Monor, Negrileşti, Nlmigea, Petru-Rareş, Prundu Birgăului, 
Rebrişoara, Rodna, Romuli, Salva, Sînmihaiu de Cîmpie, Şanţ, Şieu, Şieu­
Odorhei, Şieuţ, Şintereag, Teaca, Telciu, Tiha Bîrgăulul, Tirlişua, Urmenlş, 
Zagra, pentru constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunltară pentru 
"Serviciul de alimentare cu gaze naturale", judeţul Bistriţa-Năsăud, persoană 
juridică de drept privat şi de utilitate publică. 

Art.2 (1) Se aprobă Actul constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru "Serviciul de alimentare cu gaze naturale", judeţul 
Bistriţa-Năsăud", conform Anexei nr. 1 şi Anexei nr. 2. 

(2) Anexele nr. 1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru "Serviciul de

alimentare cu gaze naturale", judeţul Bistriţa-Năsăud, va avea sediul în 
România, judeţul Bistriţa-Năsăud, municipiul Bistriţa, str. Păcii, nr. 2A. 

Art.4 Se aprobă participarea Judeţului Bistriţa-Năsăud cu suma de 
10.000 lei, reprezentând aportul Judeţului Bistriţa-Năsăud la constituirea 
patrimoniului Iniţial al Asociaţiei. 

Art.S (1) Se aprobă darea în folosintă gratuită, către Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru "Serviciul de alimentare cu gaze naturale", 
judeţul Bistriţa-Năsăud, a spaţiului cu suprafaţa de 8,82 mp cu destinaţia de 
birou, situat în municipiul Bistriţa, str. Păcii, nr. 2A, camera 7, identificat în 
cartea Funciară nr. 73314, municipiul Bistriţa, nr. topografic 73314-Cl, aflat 
în domeniul public al judeţului. 

(2) Darea în folosinţă gratuită a spaţiului se face pe o perioadă de s 
ani, în condiţiile prevăzute de Codul Civil. 

(3) Prin contract de comodat se vor stabili condiţii de utilizare şi 
folosinţă a spaţiului cu destinaţia de birou prevăzut la alin.(1). 

Art.6 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa­
Năsăud să semneze în numele şi pentru Judeţul Bistriţa-Năsăud, Actul 
constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
"Servicul de alimentare cu gaze naturale", judeţul Bistriţa-Năsăud. 
Art. 7 Se împuterniceşte domnul Popescu Geoff-Ghar Adrian, având funcţia de 

consilier juridic principal, cetăţean român, născut la data de 

2 



30.12.1987, în municipiul Bistriţa, domiciliat în municipiul Bistriţa, str. 1 
Decembrie, nr. 9, posesor al C.l. seria XB nr. 389349, eliberat de SPCLEP 
Bistriţa, la data de 09.01.2013, să îndeplinească procedurile prevăzute de lege 
pentru înregistrarea Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă 
grefa Judecătoriei Bistriţa. 

Art.8 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 
voturi «pentru». 

Art.9 Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prevederilor 
prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia tehnică, investiţii, lucrărl publice, 
Direcţia administraţie locală şi Direcţia economică din cadrul Consiliului 
Judeţean Blstriţci-Năsăud. 

Art.10 Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul administra�e 
şi rela�i publice cu: 

- Unităţile administrativ-teritoriale membre ale Asociaţiei;
- Domnul Popescu Geoff-Ghar Adrian;
- Direcţia administraţie locală;
- Direcţia economică;
- Direcţia tehnică, investiţii, lucrări publice;
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud.

Nr. ___ _ 

Din 2018 
BCAJSOD/lex. 

Aviz de legalitate: 

p. SECRETARUL JUDEŢULUI,
DIRECTOR EXECUTIV

CRINA-ALEXANDRINA BORŞ 

/o/ 

Notă: • Art. 6 se adoptă cu votul secret al maJorltăţll conslllerllor Judeţeni prezenţi; prezenta hotărâre se 
adoptă OJ votul majorltălJI consilierilor Judetenl în funcţie (art.98 coroborat cu art.'15 alln.(2) lltf) şi alln.(5) 
din Legea nr .215/2001 a admlnlstratlel publlce locale, republlcatli, cu modlfldlrlle şi completările ulterioare). 

J 
























































































































